
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 
    Adunanza straordinaria in prima ed unica convoc azione. 

  
 

N. 
 

4 
OGGETTO: Individuazione nuovo Ente di Ambito Territoriale So ciale 
rappresentativo dell’A.T.S.  n. 21 Sangro. 
 
 

del  18/01/2014 
 

L’anno duemilaquattordici il giorno diciotto del mese di gennaio alle ore 15,00 nella sala delle 
adunanze consiliari. Con l’osservanza delle norme prescritte dalla legge vigente e con appositi avvisi 
spediti a domicilio, sono stati oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali: 
Fatto l’appello risultano: 
 

 Presente Assente  

1) DI SANTO              Donato …………………..  
X  

 RELATA DI 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio 
del sito web istituzionale del 
Comune il 
 
al n.                 del registro 
 
ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 
18 agosto 2000, n.267. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 

2) DI SANTO              Nicola …………………..  
X  

3) DI SANTO              Antonio …………………..  
X  

4) DI DONATO           Giorgio …………………..  
X  

5) FIORITI                   Marco …………………..  
X  

6) LIBERATORE         Valeria  …………………..  
X  

7) D’ANGELO             Michele …………………..  
X  

8) GENTILE                Luigi …………………..  
X  

9) D’AMELIO              Lisa …………………..  
X  

10) DE LAURENTIS    Sebastiano …………………..  
X  

11) MARTORELLA      Salvatore …………………..  
X  

12) MARTORELLA      Mauro …………………..  
X  

13) NASUTI                 Oscar …………………..  
X  

 
Partecipa il Segretario Sig. Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Rag. Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
VISTO il Piano Sociale Regionale 2011-2013 pubblicato sul BURA n. 20 Speciale in data 30 marzo 2011; 
PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio Regionale d’Abruzzo n. 161/11 del 01.10.2013 pubblicata sul BURA n. 40 
Ordinario del 6 novembre 2013 ad oggetto: “Piano Sociale Regionale 2011-2013 – Proroga delle norme in materia di 
programmazione locale”; 
DATO ATTO  che l’Ambito Territoriale Sociale n. 21 Sangro è formato da n. 21 Comuni e che la responsabilità delle scelte 
politiche e programmatorie, come espressamente disposto dal Piano Sociale Regionale 2011-2013, è affidata alla Conferenza 
dei Sindaci; 
VISTA la deliberazione n. 28 del 14.05.2011 della Conferenza dei Sindaci dell’Ente di Ambito Territoriale Sociale n. 21 Sangro 
con la quale, trattandosi di Ambito Sociale pluricomunale, si individuava ed attribuiva all’ex Comunità Montana Valsangro Zona 
S le funzioni di Capofila dell’Ente di Ambito Territoriale Sociale n. 21 Sangro; 
ATTESO che, conseguentemente, tutti gli Enti membri dell’Ambito hanno provveduto con deliberazioni dei Consigli Comunali ad 
individuare l’ex Comunità Montana Valsangro Zona S  Capofila dell’Ente di Ambito Territoriale Sociale n. 21 Sangro; 
VISTA la deliberazione n. 36 del 13/06/2011 della Conferenza dei Sindaci dell’Ente di Ambito Territoriale Sociale n. 21 Sangro 
con la quale è stato approvato il Piano di Zona annualità 2011-2013, oltre proroga, successivamente approvato da tutti gli Enti 
interessati; 
DATO ATTO  che tutti i Comuni membri dell’E.A.S. n. 21 Sangro, oltre alla Comunità Montana, hanno approvato e sottoscritto in 
data 27.06.2011 la Convenzione per la costituzione dell’Associazione tra Enti Locali per la gestione unitaria dei servizi socio 
assistenziali dell’E.A.S.      n. 21 Sangro Piano di Zona 2011/2013, oltre proroga, con la quale si sono stabilite le norme di 
procedure per le proprie riunioni ed attività, ed individuate le forme più opportune per l’esercizio della gestione di che trattasi, in 
ossequio alle disposizioni del Piano Sociale Regionale 2011-2013; 
DATO ATTO  altresì che il Commissario Regionale della Comunità Montana Valsangro Zona S, quale Ente Capofila, i Sindaci 
dei Comuni membri dell’E.A.S. n. 21 Sangro, il Direttore Generale della ASL di Lanciano-Vasto-Chieti, il Presidente della 
Provincia di Chieti e le Rappresentanze Sindacali CGIL-CISL-UIL hanno sottoscritto in data 27.06.2011 l’Accordo di Programma 
per l’adozione del Piano di Zona dell’E.A.S. n. 21 Sangro annualità 2011-2013, oltre proroga; 
CONSIDERATO che con il processo di ridelimitazione delle Comunità Montane Abruzzesi ex L.R.    n. 10/2008 è stato disposto 
lo scioglimento della ex Comunità Montana Valsangro Zona S con la costituzione di una nuova Comunità Montana denominata 
Comunità Montana Montagna Sangro Vastese; 
VISTO il D.P.G.R.A. n. 58/2011 con cui è stato approvato il piano di successione della Comunità Montana Montagna Sangro 
Vastese e stabilito che la stessa subentra in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi già in capo all’ex Comunità Montana 
Valsangro Zona S; 
DATO ATTO  che le funzioni di Ente Capofila dell’E.A.S. n. 21 Sangro sono state pertanto trasferite dalla ex Comunità Montana 
Valsangro Zona S alla nuova Comunità Montana Montagna Sangro Vastese a far data dal 19/11/2011; 
PRESO ATTO della nota prot. n. RA 28442/DL33 del 31.01.2013 della Direzione Politiche Attive del Lavoro, Formazione ed 
Istruzione, Politiche Sociali della Regione Abruzzo con la quale si invitavano i Comuni membri dell’E.A.S. n. 21 Sangro ad 
individuare un nuovo Ente di Ambito Sociale, rappresentativo dell’A.T.S. n. 21, in luogo della Comunità Montana Montagna 
Sangro Vastese, nelle more del riassetto istituzionale e territoriale in attuazione della L.R. n. 1/2013; 
PRESO ATTO che con D.P.G.R.A. n. 73 dell’11.11.2013, pubblicato sul BURA Speciale n. 122 in data 13.12.2013, è stata 
soppressa la Comunità Montana Montagna Sangro Vastese e nominato il Commissario Liquidatore, il quale ha assunto i poteri 
degli organi della Comunità Montana soppressa necessari per gestire tutti i rapporti giuridici pendenti e predispone ed attiva 
tutte le modalità idonee al fine di garantire la più rapida successione negli stessi degli enti subentranti, oltre ad assicurare 
l’adozione di tutti gli atti necessari a garantire la regolare continuità amministrativa fino all’adozione del decreto del Presidente 
della Giunta Regionale d’Abruzzo di estinzione della stessa; 
DATO ATTO  che organo deliberante dell’Associazione è la Conferenza degli Amministratori e che le proposte sono deliberate 
dalla stessa e recepite dagli altri Enti associati entro i termini determinati, e che il mancato recepimento della proposta nel 
termine fissato comporterà l’esclusione dell’Ente inadempiente dalla gestione del servizio interessato; 
CONSIDERATO che l’Ambito Territoriale Sociale n. 21 Sangro è formato da più Comuni per cui preliminarmente, come in 
precedenza, la Conferenza dei Sindaci adotta la deliberazione di individuazione condivisa della scelta del nuovo Capofila 
dell’Ambito Territoriale Sociale n. 21 Sangro, successivamente formalmente deliberata da parte dei Comuni membri che sono 
tenuti all’individuazione dell’Ente di Ambito Sociale; 
VISTA la deliberazione della Conferenza degli Amministratori dell’Ambito Territoriale Sociale n. 21 Sangro n. 28 del 30.12.2013, 
immediatamente eseguibile, con cui è stata condivisa la scelta ed individuata, con decorrenza dal 1° marzo 2014, l’Unione 
Montana dei Comuni del Sangro nuovo Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale n. 21 Sangro in sostituzione della Comunità 
Montana Montagna Sangro Vastese, con attribuzione alla medesima Unione delle funzioni di Ente Capofila, Capo Associazione 
ed Ente Gestore dell’Ambito già attribuite e che ancora svolge la stessa Comunità Montana; 
RITENUTO necessario dover provvedere nei termini e modalità stabiliti nella deliberazione della Conferenza degli 
Amministratori sopra riportata, alla formale individuazione dell’Unione Montana dei Comuni del Sangro quale nuovo Ente di 
Ambito Sociale rappresentativo dell’A.T.S. n. 21 Sangro a far data dal 1° marzo 2014, ottemperando a quanto espressamente 
richiesto dalla Regione Abruzzo; 
DATO ATTO  della regolarità della predetta deliberazione e della rispondenza alla volontà manifestata dall’assemblea; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
ACQUISITI i favorevoli pareri di legge; 
SENTITO il Sindaco-Presidente che illustra brevemente l’argomento; 
CON Voti favorevoli n. 9  e 4 astenuti (gruppo di minoranza) resi nei modi di legge. 
 
 
 

 



 
 

D E L I B E R A 
 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2) DI prendere atto della deliberazione della Conferenza degli Amministratori dell’Ambito Territoriale Sociale n. 21 Sangro n. 
28 del 30.12.2013, immediatamente eseguibile, di individuazione dell’Unione Montana dei Comuni del Sangro quale nuovo 
Ente di Ambito Sociale rappresentativo dell’A.T.S. n. 21 Sangro in sostituzione della Comunità Montana Montagna Sangro 
Vastese, a decorrere dal 1° marzo 2014; 

 
3) DI individuare e riconoscere, a tutti gli effetti di legge, la costituita Unione Montana dei Comuni del Sangro, con sede pro-

tempore in Villa Santa Maria alla Via Duca degli Abruzzi n. 104, nuovo Ente di Ambito Sociale rappresentativo dell’Ambito 
Territoriale Sociale n. 21 Sangro in sostituzione della Comunità Montana Montagna Sangro Vastese, con attribuzione alla 
stessa Unione di tutte le funzioni di Ente Capofila, Capo Associazione ed Ente Gestore dell’Ambito già attribuite e che 
ancora svolge la stessa Comunità Montana; 

 
4) DI dare atto che la presente deliberazione costituisce provvedimento urgente e improrogabile ai sensi dell’art. 38, comma 

5, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

5) DI stabilire che dette funzioni saranno esercitate dall’Unione Montana dei Comuni del Sangro a decorrere dal 1° marzo 
2014 e che la stessa non subentra nei rapporti passivi in essere e futuri facenti capo alla Comunità Montana Montagna 
Sangro Vastese quale Ente Capofila, Capo Associazione ed Ente Gestore dell’A.T.S. n. 21 Sangro; 
 

6) DI precisare che, al fine di evitare interruzioni o disfunzioni nei servizi di assistenza sociale e consentire agli Enti la formale 
individuazione del nuovo Capofila dell’A.T.S. n. 21 Sangro, nonché garantire adeguato lasso di tempo per l’espletamento 
delle formalità inerenti il trasferimento della funzione di Capofila dell’E.A.S. n. 21 Sangro dalla Comunità Montana 
Montagna Sangro Vastese all’Unione Montana dei Comuni del Sangro, le predette funzioni di Capofila, Capo Associazione 
ed Ente Gestore dell’Ambito Territoriale Sociale n. 21 Sangro continueranno ad essere esercitate dalla Comunità Montana 
Montagna Sangro Vastese fino al 28 febbraio 2014; 

 
7) DI stabilire ed accettare che, dal 1° marzo 2014, l’Unione Montana dei Comuni del Sangro, nella individuata e riconosciuta 

qualità di Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale n. 21, subentra e si sostituisce in particolare, a tutti gli effetti di legge, alla 
Comunità Montana Montagna Sangro Vastese, quale Ente Capofila: 
a) nella Convenzione per la gestione unitaria dei servizi socio assistenziali dell’E.A.S. n. 21 Sangro, sottoscritta in data 

27.06.2011 dal Commissario Regionale della Comunità Montana Valsangro Zona S e dai Sindaci dei Comuni membri 
dell’Ambito; 

b) nell’Accordo di Programma per l’adozione del Piano di Zona annualità 2011-2013 dell’Ambito Territoriale Sociale n. 21 
Sangro sottoscritto in data 27.06.2011 dal Commissario Regionale della Comunità Montana Valsangro Zona S, dai 
Sindaci dei Comuni membri dell’Ambito, dal Direttore Generale della ASL di Lanciano-Vasto-Chieti, dal Presidente 
della Provincia di Chieti e dalle Rappresentanze Sindacali CGIL-CISL-UIL;  

 
8) DI trasmettere la presente deliberazione al Commissario Liquidatore della Comunità Montana Montagna Sangro Vastese e 

all’Unione Montana dei Comuni del Sangro per quanto di rispettiva competenza; 
 
 

 9)    DI dichiarare la presente deliberazione previa separata votazione, che dà il seguente risultato: voti favorevoli n. 9 e 
astenuti n. 4 (gruppo di minoranza),  immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
                        IL SINDACO                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE                                                        
                 (Rag. Donato Di Santo)                                                                                      (Dr. Domenico Acconcia) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                - Dr. Domenico Acconcia -  

 


